
1

MINISTRY OF EDUCATION, SPORTS AND YOUTH 

Rruga e Durrësit, Nr. 23, AL- 1001, Tiranë - SHQIPËRI

 www.arsimi.gov.al 

VJETARI STATISTIKOR 
PËR ARSIMIN, SPORTIN 

DHE RININË
2015 - 2016 dhe seri kohore

 

STATISTICAL YEARBOOK 
OF EDUCATION, SPORTS

AND YOUTH
2015 - 2016 and timely series 



2

Botimi u përgatit nga Sektori i Monitorimit, Jetësimit të Prioriteteve dhe Statistikave në Ministrinë 
e Arsimit, Sportit dhe Rinisë (MASR). 

This publication was prepared by the Sector of Monitoring, Priorities and Statistics, at the Ministry 
of Education, Sports and Youth. 

© 2017, MASR 



3

Përmbajtja 
Content 
Hyrje										           5 
Introduction                                                                                 

I. ARSIMI PARAUNIVERSITAR						      13 

I. PRE-UNIVERSITY EDUCATION

•	 Të dhëna statistikore dhe tregues në arsimin parauniversitar
•	 Statistical data and indicators on pre-university education

II. ARSIMI I LARTË								       51 

II. HIGHER EDUCATION 

•	 Të dhëna statistikore dhe tregues në arsimin e lartë
•	 Statistical data and indicators on higher education

III.TREGUES KRAHASUES TË ARSIMIT				    61
 
III. COMPARATIVE INDICATORS OF EDUCATION 

IV. SPORTI									         67

IV. SPORTS

•	 Të dhëna statistikore dhe tregues në sport
•	 Statistical data and indicators on sport



4



5

Introduction
The Ministry of Education, Sports and Youth 
aims to ensure qualitative educational system, 
potential development of the education, res-
pect for the interests of the individual, the co-
mmunity and the society and provide the ne-
cessary knowledge to meet the demands of the 
market economy in compliance with national 
and European priorities.

The latest developments in education and 
sports have generated a necessity to acquire and 
provide data, produced in the form of statistical 
reports. This Annual Statistical Book aims to 
identify the progress of the education system 
and sports in Albania, future development tren-
ds and comparisons in different periods, thus 
providing the public with the official data.  

This publication will assist the compilers of the 
educational, sports and youth policies, inclu-
ding academic and sports institutions to generate 
effective strategies and reforms. 

The majority of the statistical data in this Annual 
Book are provided for a period of 10 years and 
specifically are more detailed for the academic 
year 2015-2016.

The information is divided in three sections: 
Pre-University Education, Higher Education 
and sports’ disciplines and youth. The statistical 
information presents the situation in the public 
and private educational system, by providing 
the opportunity for comparisons with different 
educational indicators. In addition, this infor-
mation also provides general information for 
the clubs and sports federations.

The precision and the credibility of this infor-
mation are crucial for the composition of fair 
and effective education, sports and youth poli-
cies, which among other things will enable 

Hyrje

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë ka 
për synim të sigurojë sistem arsimor cilësor, 
zhvillim perspektiv të arsimit, respektim të 
interesave të individit, të komunitetit e të shoqë-
risë dhe pajisë me njohuritë e nevojshme për 
t’u përballur me kërkesat e ekonomisë së tregut 
në përputhje me përparësitë kombëtare dhe 
evropiane.

Zhvillimet në fushën e arsimit dhe sportit bëj-
në të nevojshme sigurimin e të dhënave të cilat 
plotësohen përmes raporteve statistikore. Ky 
vjetar statistikor synon njohjen e ecurisë së 
ndryshimeve në sistemin arsimor dhe sportit në 
Shqipëri, prirjet e zhvillimit dhe krahasimin në 
seri kohore  duke pajisur të interesuarit me të 
dhëna zyrtare. 

Ky material u shërben edhe hartuesve të politi-
kave arsimore, të sportit dhe rinisë, si dhe të 
gjitha institucioneve arsimore dhe sportive për 
të projektuar strategji dhe reforma. 

Shumica e të dhënave statistikore në këtë vjetar 
paraqiten për një seri kohore 10 vjeçare si dhe 
më të detajuara për vitin shkollor/akademik 
2015-2016.  

Informacioni është i grupuar në tre pjesë krye-
sore: Arsimi Parauniversitar, Arsimi i Lartë si 
dhe disiplinat e sportit dhe rinia. Informacioni 
statistikor paraqet situatën në sistemin arsimor 
publik dhe privat duke dhënë mundësi që të 
bëhen edhe krahasime me indikatorë të ndry-
shëm arsimorë. Gjithashtu ky informacion jep 
të dhëna të përgjithshme për klubet dhe fede-
ratat sportive.

Saktësia e informacionit dhe shkalla e besue-
shmërisë së tij, janë tregues të rëndësishëm për 
hartimin e politikave të drejta dhe efektive arsi-
more, sportive dhe për rininë, të cilat mundë-
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the implementation of the principle of cost 
effectiveness when utilizing the financial resou-
rces in the field of education, sports and youth.

The Educational System in the Republic of 
Albania consists of:

•	 Level with code 0 “Pre-school education;
•	 Level with Code 1 ‘Primary Education
•	 Level with code 2 ‘Lower High School 

Secondary Education
•	 Level with code 3 “Upper High School 

Secondary Education (High School, 
Vocational Education, Social-Cultural 
Education);

•	 Level with code 5 Higher Education;
•	 Adult education.
Pre-university education is organized acco-

rding to the following scheme:

PRE-SCHOOL EDUCATION

Pre-school education in the Republic of Albania 
is part of the public and private sector and it is 
not-compulsory. Kindergartens are under the 
authority of the municipalities and can accept 
children aging between 3-6 years old. There are 
two categories of kindergartens which include: 
all-day kindergartens (food included) and half-
day kindergartens (food excluded). In rural are-
as where the number of children is small, the 

sojnë, krahas të tjerave, zbatimin e parimit të 
kosto-efektivitetit në përdorimin e burimeve fi-
nanciare në arsim, sport dhe rini.

Sistemi Arsimor në Republikën e Shqipërisë 
përbëhet nga:

•	 Niveli me kodin 0” Arsimi parashkollor;
•	 Niveli me kodin 1’ Arsimi fillor
•	 Niveli me kodin 2’ Arsimi i mesëm i 

              ulët
•	 Niveli me kodin 3” Arsimi i mesëm i 

              lartë (Gjimnazi, Arsimi profesional, 
              Arsimi social - kulturor);

•	 Niveli me kodin 5 Arsimi i lartë;
•	 Arsimi i të rriturve.
Arsimi para universitar është i organizuar 

sipas skemës së mëposhtme:

ARSIMI PARASHKOLLOR

Edukimi parashkollor në Republikën e Shqipë-
risë është publik dhe privat dhe nuk është i 
detyruar. Kopshtet të cilët janë institucione në 
varësi të njësive vendore dhe përfshijnë fëmijë 
të grup moshës (3 - 6) vjeç. Ka dy lloje kop-
shtesh: kopshte gjithëditore (me ushqim) dhe 
kopshte gjysmëditore (pa ushqim). Në fshatra 
apo zona të veçanta ku numri i fëmijëve është i 
vogël, punohet me grupe të përziera. Në eduki-

 
 

 
 
ARSIMI PARASHKOLLOR 
PRE-ELEMENATRY EDUCATION 
 
Edukimi parashkollor në Republikën e Shqipërisë është publik dhe privat. Ai përbëhet nga 
kopshtet. Kopshtet janë institucione në vartësi të njësive vendore dhe përfshijnë fëmijë të grup 
moshës (3 - 6) vjeç. Arsimi parashkollor nuk është i detyruar. Ka dy lloje kopshtesh, kopshte 
gjithë ditore (me ushqim) dhe kopshte gjysme ditore( pa ushqim). 
 
Pre-elementary education in the Republic of Albania is classified as public and private 
education. It consists of kindergartens. Kindergartens are institutions in the dependence of the 
local government units and include children of age group (3-6) years. Pre-elementary education 
is not considered compulsory. There are two different types of kindergartens, full-daytime 
kindergartens (with lunch included) and half-daytime kindergartens (without lunch included). 
 
Në fshatra apo zona të veçanta ku numri i fëmijëve është i vogël , punohet me grupe të përziera. 
Kopshtet funksionojnë gjatë gjithë vitit. Në kopshte është futur dhe nocioni i klasave përgatitore 
ku futet edukimi i fëmijëve të moshës 5-6 vjeç për përgatitje në klasën e parë. Politika e 
Ministrisë së Arsimit dhe Sportit është për përfshirjen e të gjithë fëmijëve të kësaj moshe në 
klasa përgatitore. 
 
In rural or special areas where the number of children is very small, it is worked with mixed 
groups. The kindergartens are year-roundall year round. In the kindergartens it is introduced 
the notion of preparatory classes which involves the education of 5-6 years old children and 
their preparation for the first grade of the Primary Education. The Ministry of Education and 
Sports main policy is to include all children of this age in preparatory classes. 
 
ARSIMI BAZË 
BASIC EDUCATION 
Arsimi bazë fillon në moshën 6 vjeç dhe zgjat 9 vjet. Nxënësi është i detyruar të ndjekë arsimin 
bazë deri në moshën 16 vjeç.  

Arsimi Parashkollor (kopshte)

Arsimi Bazë

Gjimnaze Gjimnaze te 
orientuar

Arsimi Special

Arsimi 
profesional

Pre-elementary education (kindergartens)

Basic Education

High Schools Oriented High 
Schools

Special 
Education

Professional 
Education
Vocational
Education
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work is conducted with mixed categories of 
children. In pre-school education preparatory 
classes are included and they involve the edu-
cation of children aged between 5-6 years, who 
are being prepared for the first grade of the 
Primary Education.

BASIC EDUCATION

The basic education system for children begins 
at the age of 6 and lasts for 9 years. The student 
is required to attend basic education until the 
age of 16. Basic educational system consists of 
two cycles: Primary Education, (from 1-5 Gra-
de) and Low Secondary Education (from 6 -9 
Grade).

Primary education lasts 5 years. In the first-
grade, children who are 6 years old are enrolled 
before the school start. The age of children who 
attend this cycle, varies between 6-11 years 
except the students who repeat the year. First, 
second and third grade students are evaluated 
with words and expressions. Students attending 
higher level classes are marked, based on the 
marking criteria which ranges from 4 to 10, 
where 5 is the lowest passing mark.

Low Secondary education includes VI, VII, 
VIII and IX years. The age rate of students, 
varies from 12-15 years old, excluding students 
who repeat the year. At the end of the ninth-
grade cycle, students are subject to national 
examinations and receive a certificate of basic 
education.

UPPER SECONDARY EDUCATION

Upper secondary education is not compulsory.
Upper secondary education in the Republic of 
Albania consists of: full-time and part-time 
secondary schools, vocational schools as well 
as Secondary Schools orientated on socio-cul-
tural activities.

Gymnasium (high schools) 

The length of studies in high schools (full-
time) is 3 years, whereas for those students who 
undertake it with part-time, lasts 4 years. 

min parashkollor është futur dhe nocioni i kla-
save përgatitore ku futet edukimi i fëmijëve të 
moshës 5-6 vjeç për përgatitje në klasën e parë.

ARSIMI BAZË

Arsimi bazë fillon në moshën 6 vjeç dhe zgjat 9 
vjet. Nxënësi është i detyruar të ndjekë arsimin 
bazë deri në moshën 16 vjeç. Arsimi bazë për-
bëhet nga dy cikle: arsimi fillor, (klasa 1-5) dhe 
arsimi i mesëm i ulët, (klasa 6 -9).

Arsimi fillor zgjat 5 vjet. Në klasën e parë regji-
strohen fëmijë që mbushin moshën 6 vjeçare deri 
ditën e fillimit të shkollës. Mosha e fëmijëve të 
këtij cikli është 6-11 vjeç, përjashtuar fëmijët që 
përsërisin klasën. Nxënësit e klasave të para, të 
dyta dhe të treta vlerësohen me fjalë dhe shpre-
hje. Nxënësit e klasave të tjera vlerësohen me 
nota, numra të plotë nga 4 deri në 10, ku nota 
më e ulët kaluese është pesa.

Arsimi i mesëm i ulët i përket klasave VI, VII, 
VIII dhe IX. Mosha e nxënësve është 12- 15 
vjeç me përjashtim të nxënësve që përsërisin 
vitin. Në fund të klasës së nëntë nxënësit i nën-
shtrohen provimeve kombëtare dhe marrin dëf-
tesë të arsimit bazë.

ARSIMI I MESËM I LARTË

Arsimi i mesëm i lartë nuk është i detyrueshëm. 
Arsimi i mesëm i lartë në Republikën e Shqipë-
risë përbëhet nga gjimnazet (me kohë të plotë 
dhe të shkurtuar), shkollat profesionale, si dhe 
nga gjimnazet e orientura (social – kulturore). 

Gjimnazi

Kohëzgjatja e studimeve në gjimnazet me kohë 
të plotë është 3 vjet, ndërsa për ato me kohë të 
shkurtuar është 4 vjet. Gjimnazet japin kulturë 
të përgjithshme që është zgjerimi i njohurive të 
fituara në arsimin bazë.

Arsimi Profesional

Duke filluar nga viti shkollor 2009-2010, arsi-
mi profesional funksionon me strukturë të re. 
Struktura e re e arsimit profesional bazohet në 
strukturën e kualifikimeve profesionale të reko-
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High schools provide general education which 
consists of the extension of the knowledge 
gained during the basic education.

Vocational Education

Since 2009-2010 academic year, the vocational 
education operates under a new structure. The 
new structure of vocational education is based 
on the structure of vocational qualifications, 
recommended by the Albanian Qualifications 
Framework.

In vocational education it is offered vocational 
training lasting for 2, 3 and 4 years. 

Orientated Secondary Education

Foreign Languages Secondary schools are part 
of secondary education. The studying period at 
these schools  is 3 years.
Bilingual school sections (bilingual). The du-
ration of Sections in Bilingual schools is 3 years 
in accordance with the structure of secondary 
education.
Secondary education in the field of arts and 
sports is offered to talented students in arts, cho-
reography and sports. The duration of studies in 
artistic and sports schools varies between 3 or 4 
years, depending on the direction of education.

HIGHER EDUCATION

Higher Education system includes: Universities, 
Academies, Professional Colleges, Higher Sch-
ools and Inter-University Centers. Higher edu-
cation institutions offer study programs in 
areas of specific academic activities, which are 
related with the organization and development 
of teaching process and enjoy a special status. 
With the proposal of the responsible ministry 
on higher education, this status awarded to 
the institution of higher education through the 
decision of the Council of Ministers. 

The study programmes in the Institutions of 
Higher Education are organized in full-time, 
part-time, and in Distance.

Since 2005, programmes in higher education 
are organized in succeeding cycles: first cycle 

manduara nga Korniza Shqiptare e Kualifiki-
meve.

Në Arsimin Profesional ofrohen shkollime pro-
fesionale 2, 3 dhe 4 vjeçare.  

Arsimi i mesëm i orientuar

Shkollat e mesme të gjuhëve të huaja, janë pjesë 
e arsimit të mesëm. Kohëzgjatja e shkollave të 
mesme të gjuhëve të huaja është 3 vjet. 
Seksionet shkollore dygjuhëshe (bilinguale). 
Kohëzgjatja e seksioneve shkollore dygjuhëshe 
është 3 vjet në përputhje me strukturën e arsimit 
të mesëm. 
Arsimi i mesëm në fushën e arteve dhe sporteve 
u ofrohet nxënësve me talente ose prirje të 
veçanta në fushën artistike, koreografike dhe 
sportive. Kohëzgjatja e shkollave artistike dhe 
sportive është 3 ose 4 vjet, në varësi të drejtimit 
të arsimimit.

ARSIMI I LARTË

Në sistemin e arsimit të lartë përfshihen:
Universitetet, Akademitë, Kolegjet Profesio-
nale, Shkollat e Larta dhe Qendrat Ndëruni-
versitare. Institucionet e arsimit të lartë janë 
institucione që ofrojnë programe studimi në fu-
sha me veprimtari akademike specifike lidhur 
me organizimin dhe zhvillimin e procesit mësi-
mor dhe gëzojnë status të veçantë. Ky status i 
jepet institucionit të arsimit të lartë me vendim 
të Këshillit të Ministrave, me propozimin e mi-
nistrisë përgjegjëse për arsimin e lartë.

Format e studimeve në IAL janë: studime me 
kohë të plotë, studime part-time dhe studime në 
distancë.

Studimet në arsimin e lartë janë të organizuara 
që nga viti 2005 në cikle të njëpasnjëshme:
Cikli i parë Bachelor, Cikli i dytë Master dhe 
Cikli i tretë Doktoraturë dhe që konsiderohen 
cikle të studimeve universitare.
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includes Bachelor studies, second cycle inclu-
des Master studies and the Third Cycle includes 
Doctoral studies (PhD) and they are considered 
cycles of university studies.

ADULT EDUCATION

Based on the principle of lifelong learning, adult 
education in Albania is carried out in several 
ways through: special programs of compulsory 
education offered to students over 16 who ha-
ven’t completed compulsory education; special 
educational programs of secondary school offe-
red by short-term periods of high schools to 
adults interested in completing secondary edu-
cation; etc.

SPORTS

Sports in the Republic of Albania are related 
with public activities. The state encourages the 
development of sports at schools by supporting 
the participation of citizens’ in sports through the 
establishment of the legal, financial and sports 
infracture criteria The Ministry of Education, 
Sports and Youth designs and implements the 
policies of the state in the area of sports, fulfills 
and improves the legal framework, cooperates 

ARSIMI I TË RRITURVE

Në kuadrin e zbatimit të parimit të të nxënit 
gjatë gjithë jetës, arsimi i të rriturve në Shqipëri 
realizohet në disa forma kryesore nëpërmjet: 
programeve të posaçme të arsimit të detyruar që 
ofrohen për persona në moshë mbi 16 vjeç dhe 
që nuk e kanë përfunduar arsimin e detyruar; 
programeve të posaçme të arsimit të mesëm që 
ofrohen nga gjimnazet me kohë të shkurtuar 
për persona të rritur dhe që janë të interesuar të 
përfundojnë arsimin e mesëm; e të tjera.

SPORTI

Sporti në Republikën e Shqipërisë është një 
veprimtari publike. Shteti nxit zhvillimin e 
sportit shkollor, sportit për të gjithë dhe sportit 
elitar duke mbështetur pjesëmarrjen e shtetasve 
në sport nëpërmjet krijimit të kushteve ligjore, 
financiare dhe të infrastrukturës sportive. Mini-
stria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë harton dhe 
zbaton politikën shtetërore në fushën e sportit, 
plotëson dhe përmirëson kuadrin ligjor të spor-
tit, bashkëpunon për zhvillimin e sportit duke 
respektuar pavarësinë e funksionimit të organi-
zatave sportive. 

–– 
 
 
SPORTI 

Sporti në Republikën e Shqipërisë është një veprimtari publike. Shteti nxit zhvillimin e sportit 
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the establishment of the legal, financial and sports infracture criteria The Ministry of Education, 
Sports and Youth designs and implements the policies of the state in the area of sports, fulfills 
and improves the legal framework, cooperates for the development of sports, while respecting 
the functioning independence of sports’ organizations. 

Shteti i delegon të drejtën e organizimit e të zhvillimit të veprimtarive sportive kombëtare e 
ndërkombëtare vetëm një federate sportive në një sport të caktuar. Klubet sportive organizohen 
dhe funksionojnë sipas legjislacionit në fuqi për tregtarët dhe shoqëritë tregtare ose për 
organizatat jofitimprurëse.  

The State delegates the right to the national sports federations to organize and develop national and 
international sporting  activities only in specific sports. Sport clubs are organized and operate under the 
legislation in power for traders and trading companies or non-profit organizations. 
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for the development of sports, while respecting 
the functioning independence of sports’ organi-
zations.

The State delegates the right to the national 
sports federations to organize and develop na-
tional and international sporting  activities only 
in specific sports. Sport clubs are organized and 
operate under the legislation in power for tra-
ders and trading companies or non-profit orga-
nizations.

Sportspersons are categorized like: amateurs or 
professionals, according to the terms establi-
shed in the statutes and regulations of the natio-
nal sporting federations. Professional sports-
persons are those who practice sports as a profe-
ssion and benefit financially by signing the 
employment contract with associations or spor-
ts clubs where they are members.

“Sports organization” includes: Albanian Natio-
nal Olympic Committee, federations, sports 
clubs and associations that conduct sporting 
activities.

“The Albanian National Olympic Committee” 
is an independent non-profit organization, whi-
ch leads the Olympic Movement in Albania.
“A Sport Club” is a legal entity that carries out 
sporting activities in one or several sports.

“Sport Federation” is a legal entity created as 
an association, having members such as: spo-
rt associations, sport companies and sport 
clubs that exercise activities in a specific kind 
of sport, and its main functions are the organi-
zation, development, promotion, control, regu-
lation and it is responsible for establishing a 
specific kind of sport in the entire territory of 
the Republic of Albania.

“Sport” means a set of psychophysical activities, 
which aim to develop, entertain, educate, im-
prove health and well-being and help the practi-
tioners achieve success in competitions.

According to the rules and conditions defined 
by the statutes and other regulations of the na-
tional sport federations, sportspersons are divi-
ded into: amateurs and professionals.
2. Amateur sportspersons are individuals who 
exercise their sports activities in clubs or asso-

Shteti i delegon të drejtën e organizimit e të 
zhvillimit të veprimtarive sportive kombëtare e 
ndërkombëtare vetëm një federate sportive në 
një sport të caktuar. Klubet sportive organizohen 
dhe funksionojnë sipas legjislacionit në fuqi për 
tregtarët dhe shoqëritë tregtare ose për orga-
nizatat jofitimprurëse.

Sportistët ndahen në amatorë dhe profesionistë 
sipas kushteve të përcaktuara në statutet dhe 
rregulloret e federatave sportive kombëtare. 
Sportistët profesionistë janë ata persona që 
praktikojnë sportin si një profesion dhe fitojnë 
të ardhura në bazë të nënshkrimit të kontratës së 
punës me shoqatat, shoqëritë apo klubet spor-
tive në të cilat ata janë anëtarë.

“Organizatë sportive” është Komiteti Olimpik 
Kombëtar Shqiptar, federatat, klubet sportive 
dhe shoqatat, të cilat zhvillojnë veprimtari spor-
tive.

“Komiteti Olimpik Kombëtar Shqiptar” është 
një organizatë e pavarur jofitimprurëse, e cila 
drejton lëvizjen olimpike në Shqipëri.

“Klub sportiv” është personi juridik, që ushtron 
veprimtari sportive në një sport ose shumë 
sporte.

Federata sportive” është personi juridik, që kri-
johet në formën e shoqatës, anëtarë të së cilës janë 
shoqatat sportive, shoqëritë sportive dhe klubet 
sportive që ushtrojnë veprimtari në një sport 
të caktuar, dhe që ka për qëllim organizimin, 
zhvillimin, promovimin, kontrollin, rregullimin 
dhe për hapjen e një sporti të caktuar në të gjithë 
territorin e Republikës së Shqipërisë.

“Sport” është tërësia e veprimeve psikofizike, 
që synojnë zhvillimin e ushtruesve, argëtimin, 
edukimin, ruajtjen dhe forcimin e shëndetit, 
përmirësimin e mirëqenies së gjithanshme të 
tyre dhe arritjen e suksesit në garat sportive.

Sportistët ndahen në amatorë dhe profesionistë, 
sipas kushteve të përcaktuara në statutet dhe 
rregulloret e federatave sportive kombëtare.

2. Sportistë amatorë janë ata sportistë, që prak-
tikojnë sportin e tyre dhe nuk kanë ndonjë kon-
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ciations, where they are enrolled, without havi-
ng signed any kind of employment contract 
with the sports club.

3. Professional sportspersons are the individuals 
who practice sport as a profession and earn in-
come on the basis of the signed employment 
contract with the associations or sports clubs 
where they are members.

METHODOLOGY

The Annual Statistical Book 2015-2016 is rea-
lized in three sections:

The first section presentss the pre-university 
education indicators for students, schools and 
teachers.

The second section provides indicators of high-
er education, students, institutions and academic 
staff.

The third section deals with sports indicators 
and data obtained by the National Program 
of Employment Internships held by the State 
Administration and other Public Institutio-
ns-2015.

Data collection on pre-university education is 
conducted by the Data Collection Management 
System based on the statistics provided by the 
Directories and Educational Offices.

Data on public and private university education 
have been collected by the higher public and 
private institutions of higher education.

Sports statistics contain data on sports activities 
and data on the number of sportspersons, the 
number of employees in volleyball, athletics, 
basketball, ping pong, bodybuilding, boxing, 
wrestling, cycling, football, karate, as well as 
other statistical data on other sports at a natio-
nal level. Data collection is provided by sports 
organizations.

tratë pune të lidhur me klubin sportiv apo sho-
qatën ku janë regjistruar.

3. Sportistët profesionistë janë ata persona që 
praktikojnë sportin si një profesion dhe fitojnë 
të ardhura në bazë të nënshkrimit të kontratës së 
punës me shoqatat, shoqëritë apo klubet spor-
tive në të cilat ata janë anëtarë.

METODOLOGJIA

Vjetari statistikor 2015 2016 është i realizuar 
në tre pjesë:

Pjesa e parë pasqyron treguesit e arsimit para 
universitar që kanë të bëjnë nxënësit, shkollat 
dhe mësuesit.

Pjesa e dytë ka të bëjë me treguesit e arsimit të 
lartë, studentët, institucionet dhe stafi akademik.

Pjesa e tretë ka të bëjë me treguesit e sportit dhe 
të dhëna mbi Programin Kombëtar të Praktikave 
të Punës në Administratën Shtetërore dhe Insti-
tucionet e tjera Publike-2015.

Përshkrimi i të dhënave: 
Grumbullimi i të dhënave për arsimin parauni-
versitar është bërë përmes Sistemit të Mena-
xhimit të Mbledhjes së të Dhënave nëpërmjet 
statistikave të drejtorive dhe zyrave arsimore në 
rrethe. 

Të dhënat për arsimin universitar publik dhe 
jo publik janë grumbulluar nga Institucionet e 
Arsimit të Lartë publik dhe jo publik.

Statistikat e sportit përmbajnë të dhëna statisti-
kore lidhur me aktivitetet sportive dhe të dhëna 
për numrin e sportistëve si dhe numrin e të 
punësuarve në volejboll, atletikë, basketboll, 
pingong, bodybuilding, boks, mundje, çiklizëm, 
futboll, karate, si dhe të dhëna tjera statistikore 
të sportit në nivel të vendit. Grumbullimi i të 
dhënave bëhet nga organizatat sportive.

2. Sportistë amatorë janë ata sportistë, që praktikojnë sportin e tyre dhe nuk kanë ndonjë 
kontratë pune të lidhur me klubin sportiv apo shoqatën ku janë regjistruar. 

2. Amateur athletes are those who practice sports and do not have any signed work contract 
with the sports clubs or associations where they are registered at. 

3. Sportistët profesionistë janë ata persona që praktikojnë sportin si një profesion dhe fitojnë të 
ardhura në bazë të nënshkrimit të kontratës së punës me shoqatat, shoqëritë apo klubet sportive 
në të cilat ata janë anëtarë. 

3. Professional athletes are those who practice sport as a profession and earn incomes by signing a labor 
contract with associations, clubs or sport clubs in which they are members. 

 

No: Sport Federations No. of Federations 
Year 2015 

No. of Male 
Athletes 

Year 2015 

No. of Female 
Athletes 

Year 2015 
1 TOTAL 22 8243 2957 
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I.
ARSIMI PARAUNIVERSITAR

PRE-UNIVERSITY EDUCATION
Të dhëna përmbledhëse dhe tregues në arsimin parauniversitar

Statistical data and indicators on pre-university education 
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2006-2007 696352 75781 10.9 447302 64.2 142781 30488 20.5 4.4

2007-2008 682285 76278 11.2 428435 62.8 147920 29652 21.7 4.3

2008-2009* 666134 75445 11.3 457886 68.7 111048 21755 16.7 3.3

2009-2010 655566 74914 11.4 439995 67.1 120651 20006 18.4 3.1

2010-2011 647207 76389 11.8 420684 65.0 131437 18697 20.3 2.9

2011-2012 636374 80488 12.6 403704 63.4 133002 19180 20.9 3.0

2012-2013 627127 81865 13.1 390837 62.3 130137 24288 20.8 3.9

2013-2014 610459 81448 13.3 377074 61.8 124619 27318 20.4 4.5

2014-2015 581478 82494 14.2 363408 62.5 112775 4466 22801 19.4 0.8% 3.9

2015-2016 556502 82623 14.8 343499 61.7 104952 4004 21424 18.9 0.7% 3.8

Tabela 1 shpreh numrin gjithsej të nxënësve në 
arsimin Parauniversitar në vitet 2006 - 2016, i 
klasifikuar edhe sipas strukturës së sistemit para-
universitar në vendin tonë. 
Tendenca në ulje për arsimin bazë shpjegohet me 
uljen e numrit të lindjeve dhe dukurisë së emigri-
mit. Ndërsa për arsimin e mesëm kemi ulje të nu-
mrit të nxënësve vit pas viti. per efekt te uljes se 
numrit te lindjeve por nuk kemi ulje te perqindjes 
të tërheqjes së numrit të nxënësve që vazhdojnë 
shkollën e mesme pas përfundimit të sistemit 9 
vjeçar.
Për vitin 2008-2009, rënia e numrit të nxënësve 
në arsimin e mesëm ka ardhur si pasojë e kalimit 
të arsimit bazë nga sistemi 8 vjeçar në sistemin 9 
vjeçar.

Table 1 shows the total number of students in pre-
university education in 2006 - 2016, which are 
also classified according to the structure of the 
pre-university system in our country.
The decreasing tendency for basic education is 
explained by the reduction in the number of births 
and the emigration phenomenon. While for seco-
ndary education there is a decrease in the number 
of students year after year, for the effect of reducing 
the number of births but there is no decrease in 
the percentage of withdrawal of the number of 
students who continue secondary school after the 
completion of the 9 year old system
In 2008-2009, the drop in the number of students 
in secondary education came as a result of the 
transition from basic education to the 8 year old 
system in the 9 year old system.

Tabela 1

NUMRI I NXËNËSVE NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR NE VITE
NUMBER OF STUDENTS IN PRE-UNIVERSITY EDUCATION IN YEARS
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Kategorite
Categories

Totali
Total

Publik
Public

Privat
Private

Krahasimi në % 
Comparison in %

 Publik
Public

Privat
Private

Arsimi Parashkollor/Pre-school education

Kopshte - Kindergartens 1857 1751 106 94.3 5.7
Fëmijë - Children 82494 77154 5340 93.5 6.5
Edukatorë- Educators 4495 4150 345 92.3 7.7

Arsimi Bazë/Basic Education

Shkolla 1÷9 klasë/1 
to 9 class of school 1438 1317 121 91.6 8.4

Nxënës - Pupils 363408 342765 20643 94.3 5.7
Mësues- Teachers 24777 22905 1872 92.4 7.6

 Arsimi i Mesëm me kohë të plotë/Full-time Secondary High School Education

Shkolla- School 497 381 116 76.7 23.3
Nxënës - Pupils 140043 125517 14526 89.6 10.4
Mësues  - Teachers 8671 7138 1533 82.3 17.7

Kategorite
Categories

Totali
Total

Publik
Public

Privat
Private

Krahasimi ne%
Comparison in%
Publik
Public

Priva
Private

 Arsimi Parashkollor/Pre-school education
 Kopshte- Kindergartens 1897 1773 124 93.5 6.5
 Fëmijë  - Children 82623 76627 5996 92.7 7.3
 Edukatorë- Educators 4667 4247 423 91.0 9.0

 Arsimi Bazë/Basic Education
Shkolla 1÷9 klasë/1 
to 9 class of school  1404 1284 120 91.5 8.5

 Nxënës - Pupils 343499 322367 21132 93.8 6.2
 Mësues- Teachers 25007 23089 1918 92.3 7.7

 Arsimi i Mesëm me kohë të plotë/Full-time Secondary High School Education
 Shkolla- School 502 381 121 75.9 24.1
  Nxënës  - Pupils 130380 116987 13393 89.7 10.3
  Mësues- Teachers 8316 6688 1628 80.4 19.6

Tabela 2

ARSIMI PARAUNIVERSITAR /PRE-UNIVERSITY EDUCATION
VITI SHKOLLOR 2014-2015/SCHOOLAR YEAR 2014-2015

VITI SHKOLLOR 2015-2016/SCHOOL YEAR 2015-2016

Tabela 2 paraqet numrin e institucioneve; fëmijëve/nxënësve, si dhe numrin e 
edukatoreve/mësuesve për çdo cikël të sistemit arsimor parauniversitar në vendin 
tonë për vitet shkollore 2013-2014 dhe 2014-2015.                  

Table 2 shows the number of institutions; children/pupils as well as the number 
of educators/teachers for each cycle of the pre-university education system in our 
country for the schoolae years of 2013-2014 and 2014-2015.
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Viti
 shkollor
 Schoolar 

year 

Publike/Public Privat/Private

Nr. I shkollave/No. of Schools Nr. I shkollave/No. of Schools

Me 1-9 klasa 
(jovartëse) 1-9 

classes (non 
dependet)

Me 1-9 klasa 
(vartëse)

1-9 classes 
(dependet)

Me 1-5 klasa 
(vartëse)

1-5 classes 
(dependet)

Me 1-9 klasa 
(jovartëse) 

1-9 classes (non 
dependet)

Me 1-9 klasa 
(vartëse)

1-9 classes 
(dependet)

Me 1-5 klasa 
(vartëse)

1-5 classes 
(dependet)

2006-2007 1487 247 1005 105 2 6

2007-2008 1484 242 968 120 2 4

2008-2009 1477 249 923 128 0 7

2009-2010 1459 279 894 141 0 5

2010-2011 1356 341 840 140 0 1

2011-2012 1341 351 817 132 0 1

2012-2013 1346 388 803 126 0 1

2013-2014 1340 360 775 124 0 1

2014-2015 1372 381 729 121 1 1

2015-2016 1284 428 689 120 0 1

Tabela 5

ARSIMI BAZË: NUMRI I SHKOLLAVE 
PRIMARY EDUCATION: NUMBER OF SCHOOLS

Një informacion të plotë mbi numrin e shkollave 
për sistemin publik dhe privat për serinë kohore 
është paraqitur në Tabelën 5. Në sistemin tonë 
arsimor funksionojnë shkolla jo-vartëse dhe 
shkolla vartëse. Çdo shkollë vartëse është në va-
rësi të një shkolle jo-vartëse, gjë që nënkupton se 
ato përfaqësojnë një institucion shkollor.

A full information on the number of public and 
private schools for the time series is presented in 
Table 5. In our educational system there are non-
dependent schools and dependent schools. Each 
dependent school is under the control of a non-
dependent school, which means they represent a 
school institution.
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DAR/ZA

Nxënës
të regjistruar 

Registered 
Pupils

Publik/Public Privat/Private

Qytet/Town Fshat/Village Qytet/Town Fshat/Village

Qytet
Town

Fshat
Village

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Berat 11613 6540 11116 5355 6540 3194 497 226 0 0
Bulqizë 4446 3145 4446 2020 3145 1463 0 0 0 0
Delvinë 1118 553 1118 544 553 269 0 0 0 0
Devoll 2671 1715 2671 1320 1715 855 0 0 0 0
Dibër 8605 6230 8522 3957 6230 2902 83 29 0 0
Durrës 27299 10344 24869 11624 10344 4873 2430 1120 0 0
Elbasan 21614 11072 20985 10029 11072 5341 629 312 0 0
Fier 20112 10278 18276 8585 10278 4802 1836 839 0 0
Gramsh 2957 1763 2957 1460 1763 865 0 0 0 0
Gjirokastër 3586 893 3176 1509 893 435 410 180 0 0
Has 2459 1599 2459 1186 1599 777 0 0 0 0
Kamez 17427 13351 17379 8120 13351 6263 48 17 0 0
Kavajë 7378 4198 7309 3574 4198 2093 69 33 0 0
Kolonjë 931 310 931 452 310 156 0 0 0 0
Korçë 12526 6593 11999 5535 6593 3037 527 272 0 0
Krujë 8004 4418 7921 3692 4335 2055 83 36 83 36
Kuçovë 2935 1352 2935 1406 1352 640 0 0 0 0
Kukës 7166 4459 7166 3292 4459 2090 0 0 0 0
Kurbin 6142 2608 5924 2774 2502 1181 218 94 106 52
Lezhë 8502 5063 7638 3532 4675 2177 864 404 388 191
Librazhd 7138 5209 7138 3526 5209 2569 0 0 0 0
Lushnjë 13166 9189 12707 5962 9189 4274 459 192 0 0
Malësi 
e Madhe 3359 2440 3263 1577 2440 1172 96 39 0 0

Mallakastër 3429 1943 3415 1596 1943 923 14 7 0 0
Mat 5508 3199 5508 2551 3199 1514 0 0 0 0
Mirditë 2296 883 2296 1057 883 419 0 0 0 0
Peqin 3026 2302 3026 1433 2302 1105 0 0 0 0
Përmet 1620 532 1620 737 532 226 0 0 0 0
Pogradec 7623 5032 7139 3352 4651 2185 484 221 381 169
Pukë 2183 1252 2183 1038 1252 603 0 0 0 0
Sarandë 4485 1782 4401 2165 1782 869 84 39 0 0
Skrapar 1696 642 1696 779 642 301 0 0 0 0
Shkodër 19598 8936 16874 7988 8833 4248 2724 1324 103 51
Tepelene 2048 1133 2048 1008 1133 550 0 0 0 0
Tiranë Qytet 56155 0 48407 23004 0 0 7748 3716 0 0
Tiranë Qark 15188 14475 14864 7188 14151 6820 324 147 324 147
Tropojë 2844 1858 2844 1268 1858 841 0 0 0 0
Vlorë 14646 4622 13141 6059 4622 2149 1505 707 0 0
Totali/Total 343499 161913 322367 152254 160528 76236 21132 9954 1385 646

Tabela 9

ARSIMI BAZË: NXËNËS TË REGJISTRUAR  SIPAS VENDNDODHJES SË SHKOLLËS 
REGISTERED PULILS IN PRIMARY EDUCATION ACCORDING TO THE COUNTRY’S 

LOCATION
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DAR/ZA

Mësues/Teachers Publik/Public Privat/Private

Gjithsej/Total Në Fshat
In Village

Mësues Gjithsej
Total Teachers

Mësues në Fshat
Teachers
in Village

Mësues Gjithsej
Total Teachers

Mësues në Fshat
Teachers 
in Village

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Berat 885 625 559 353 848 593 559 353 37 32 0 0
Bulqizë 328 213 258 152 328 213 258 152 0 0 0 0
Delvinë 127 84 78 51 127 84 78 51 0 0 0 0
Devoll 220 164 167 118 220 164 167 118 0 0 0 0
Dibër 706 429 562 322 694 423 562 322 12 6 0 0
Durrës 1581 1189 595 378 1369 1008 595 378 212 181 0 0
Elbasan 1664 1231 978 658 1596 1176 978 658 68 55 0 0
Fier 1419 1133 828 622 1291 1019 828 622 128 114 0 0
Gramsh 349 219 261 147 349 219 261 147 0 0 0 0
Gjirokastër 330 274 113 88 286 236 113 88 44 38 0 0
Has 186 126 142 85 186 126 142 85 0 0 0 0
Kamez 827 583 643 447 816 572 643 447 11 11 0 0
Kavajë 613 445 400 277 599 433 400 277 14 12 0 0
Kolonjë 120 71 74 39 120 71 74 39 0 0 0 0
Korçë 1036 763 621 431 996 731 621 431 40 32 0 0
Krujë 519 348 338 202 505 337 324 191 14 11 14 11
Kuçovë 213 163 111 77 213 163 111 77 0 0 0 0
Kukës 578 350 406 208 578 350 406 208 0 0 0 0
Kurbin 407 308 191 135 394 297 186 131 13 11 5 4
Lezhë 594 432 397 263 535 379 365 235 59 53 32 28
Librazhd 650 458 539 362 650 458 539 362 0 0 0 0
Lushnjë 1064 798 764 544 996 745 764 544 68 53 0 0
Malësi 
e Madhe 335 222 266 170 326 215 266 170 9 7 0 0

Mallakastër 283 201 190 126 283 201 190 126 0 0 0 0
Mat 491 321 342 201 491 321 342 201 0 0 0 0
Mirditë 246 172 144 93 246 172 144 93 0 0 0 0
Peqin 258 188 204 139 258 188 204 139 0 0 0 0
Përmet 184 102 100 44 184 102 100 44 0 0 0 0
Pogradec 632 430 466 298 589 396 433 270 43 34 33 28
Pukë 236 168 170 117 236 168 170 117 0 0 0 0
Sarandë 260 208 129 94 251 199 129 94 9 9 0 0
Skrapar 182 91 108 44 182 91 108 44 0 0 0 0
Shkodër 1667 1254 855 588 1450 1083 847 581 217 171 8 7
Tepelene 281 176 200 110 281 176 200 110 0 0 0 0
Tiranë
Qytet 2969 2485 0 0 2240 1880 0 0 729 605 0 0

Tiranë
Rreth 1099 685 1062 657 1080 668 1043 640 19 17 19 17

Tropojë 299 198 230 141 299 198 230 141 0 0 0 0
Vlorë 1169 916 445 338 997 789 445 338 172 127 0 0
TOTALI
TOTAL 25007 18223 13936 9119 23089 16644 13825 9024 1918 1579 111 95

Tabela 11

ARSIMI BAZË: NUMRI I MËSUESVE SIPAS GJINISË, VENDNDODHJES SË SHKOLLËS
PËR VITIN SHKOLLOR 2015-2016

PRIMARY EDUCATION: NUMBER OF TEACHERS ACCORDING TO GENDER AND SCHOOL 
LOCATION FOR SCHOOLAR YEAR 2015-2016     
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Tabela 13

ARSIMI I MESEM: MESUESIT E RREGJISTRUAR
SECONDARY HIGH SCHOOL EDUCATION: REGISTERED TEACHERS

Në tabelën 13 pasqyrohet numri i nxënësve të regjis-
truar në arsimin e mesëm publik dhe privat, i klasi-
fikuar sipas sistemit të studimit me kohë të plotë dhe 
të shkurtuar.

Table 13 shows the number of pupils enrolled in pub-
lic and private secondary high school education, cla-
ssified by full-time and short-time study system.

Tabela 14
ARSIMI I MESËM: NXËNËS TË REGJISTRUAR

SIPAS VENDNDODHJES SË SHKOLLËS QYTET/FSHAT  
SECONDARY HIGH SCHOOL EDUCATION: REGISTERED PUPILS 

ACCORDING TO SCHOOL LOCATION: TOWN/VILLAGE

Numri i nxënësve të regjistruar në arsimin e mesëm 
publik dhe privat sipas vendndodhjes së shkollës fshat 
/qytet është paraqitur në tabelën 14. Në tabelën 15 
jepet informacion i detajuar për vitin shkollor 2013-
2014 në nivel DAR/ZA.

* Rënia e numrit të nxënësve në vitin shkollor 2008-
2009, ka ardhur si rezultat i ndryshimit të strukturës së 
arsimit bazë nga 8 në 9 vjecar, dhe të arsimit të mesëm 
të përgjith-shëm nga 4 në 3 vjeçar.

Table 14 shows he number of pupils enrolled in public 
and private secondary high school education accor-
ding to the school location on the village/town. Table 
15 provides detailed information for the 2013/2014 
schoolar year at DAR / ZA level.

* The drop in the number of students in the 2008-2009 
schoolar year has been the result of a change in the 
structure of basic education from 8 to 9 year system, 
and of general secondary high school education from 
4 to 3 year system.

Viti shkollor 
Schoolar 

Year

Arsimi i Mesëm
High School 
Education

Publik/Public Privat/Private

Me kohë të plotë
Full Time

Me kohë
të shkurtuar 

Part Time
Me kohë të plotë 

Full Time
Me kohë 

të shkurtuar
Part Time

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

2006-2007 173269 82666 142334 69286 17856 6561 13079 6819
2007-2008 177572 84400 144824 70897 18278 6059 14470 7444
2008-2009 132803 64543 106358 53441 14750 5153 11695 5949
2009-2010 140657 65854 111702 54060 16658 5536 12297 6258
2010-2011 150134 69388 118306 56677 17882 5867 13164 6659 782 185
2011-2012 152182 70165 121352 58054 14977 4742 13864 6943 1989 426
2012-2013 154425 70891 123613 58795 13492 4238 14541 7155 2779 703
2013-2014 151937 69301 120696 56966 13098 4033 14548 7234 3595 1068
2014-2015 140188 64561 115799 54639 9907 2778 13867 6951 615 193
2015-2016 130380 61161 109858 52431 7129 2088 13393 6642 0 0

Viti shkollor
Schoolar Year

Total
Publik/Public Privat/Private

Qytet/Town Fshat/Village Qytet/Town Fshat/Village
Qytet
Town

Fshat
Village

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

2006-2007 130329 42940 117719 55935 42471 19912 12610 6565 469 254
2007-2008 132899 44673 118910 53930 44192 20503 13989 7181 481 263
2008-2009* 100156 32647 89017 42739 32091 15855 11139 5688 556 261
2009-2010 104016 36641 92275 43038 36085 16558 11741 5979 556 279
2010-2011 112338 37796 99126 45564 37062 16980 13212 6501 734 343
2011-2012 112297 39885 98032 45141 38297 17655 14265 6836 1588 533
2012-2013 114587 39838 99090 45347 38015 17686 15497 7219 1823 639
2013-2014 113860 38077 97478 43857 36316 17142 16382 7589 1761 713
2014-2015 106701 34115 92219 41276 33487 16141 14482 7144 628 291
2015-2016 97898 32482 85263 38514 31724 16005 12635 6305 758 337
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DAR/ZA
Gjithsej/Total

Publik/Public Privat/Private
Qytet/Town Fshat/Village Qytet/Town Fshat/Village

Gjithse
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Berat 4289 1999 2583 1145 1432 742 274 112 0 0
Bulqizë 1184 577 492 239 692 338 0 0 0 0
Delvinë 443 179 263 140 0 0 0 0 180 39
Devoll 863 428 550 294 313 134 0 0 0 0
Dibër 2527 1343 1501 849 1026 494 0 0 0 0
Durrës 9857 4595 6796 2888 1616 936 1409 771 36 0
Elbasan 8244 3794 6079 2667 1830 1015 335 112 0 0
Fier 6984 3265 3510 1602 1941 796 1533 867 0 0
Gramsh 1074 530 635 320 439 210 0 0 0 0
Gjirokastër 1370 624 1160 528 179 96 31 0 0 0
Has 810 467 702 408 108 59 0 0 0 0
Kamëz 5447 2728 2811 1192 2601 1511 35 25 0 0
Kavajë 2491 1225 1397 657 750 409 344 159 0 0
Kolonjë 392 190 366 181 26 9 0 0 0 0
Korçë 4776 2257 3175 1361 1006 518 595 378 0 0
Krujë 2292 1140 1687 835 605 305 0 0 0 0
Kuçovë 1095 544 826 394 269 150 0 0 0 0
Kukës 2371 1147 1450 707 921 440 0 0 0 0
Kurbin 2208 1114 1856 931 278 146 0 0 74 37
Lezhë 2982 1650 1369 708 1244 709 369 233 0 0
Librazhd 2432 1313 1071 598 1361 715 0 0 0 0
Lushnjë 4904 2383 2267 996 2311 1226 326 161 0 0
Malësi 
e Madhe

1094 530 622 331 422 172 50 27 0 0

Mallakastër 920 493 493 267 279 137 148 89 0 0
Mat 1962 961 1354 676 608 285 0 0 0 0
Mirditë 1165 471 734 399 118 63 313 9 0 0
Peqin 808 418 369 179 439 239 0 0 0 0
Përmet 643 325 497 255 146 70 0 0 0 0
Pogradec 3008 1373 1575 712 1265 583 0 0 168 78
Pukë 756 377 518 283 238 94 0 0 0 0
Sarandë 1378 685 1020 509 286 144 72 32 0 0
Skrapar 597 297 551 279 46 18 0 0 0 0
Shkodër 7944 3665 4254 1756 1838 855 1852 1054 0 0
Tepelene 741 354 510 254 231 100 0 0 0 0
Tiranë Qytet 22786 10401 18830 8710 0 0 3956 1691 0 0
Tiranë Rreth 4006 2150 712 438 2994 1529 0 0 300 183
Tropojë 1019 474 590 290 429 184 0 0 0 0
Vlorë 5389 2607 3520 1578 876 444 993 585 0 0
GJITHSEJ
TOTAL

123251 59073 78695 36556 31163 15875 12635 6305 758 337

Tabela 17

ARSIMI I MESËM ME KOHE TE PLOTE NXËNËS TË REGJISTRUAR SIPAS 
VENDNDODHJES QYTET/FSHAT PËR VITIN SHKOLLOR 2015-2016

PUPILS REGISTERED AT FULL TIME SECONDARY HING SCHOOL EDUCATION 
SYSTEM ACCORDING TO SCHOOL LOCATION TOWN/ VILLAGE FOR SCHOOLAR 

YEAR 2015-2016
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Viti Shkollor
Schoolar Year

Pranuar të rinj 
Newely Admitted

Publik/Public Privat/Private
Qytet/City Fshat/Village Qytet/City Fshat/Village 

Total Females Total Females Total Females Total Females Total Females

2006-2007 49743 23931 21823 10453 25553 12458 2106 923 261 97

2007-2008 48331 23061 21604 10223 24213 11724 2197 980 317 134

2008-2009 39466 18260 18505 8575 18739 8663 1970 918 252 104

2009-2010 42043 20110 19589 9358 19997 9571 2170 1041 287 140

2010-2011 39360 18468 18430 8521 18634 8914 2024 910 272 123

2011-2012 38425 18135 18108 8581 18078 8548 2027 914 212 92

2012-2013 38114 17930 18353 8634 17489 8241 2023 937 249 118

2013-2014 36587 17276 17769 8335 16490 7849 2127 999 201 93

2014-2015 31354 14819 15720 7482 13641 6422 1822 834 171 81

2015-2016 29842 14331 13922 6762 13633 6490 2157 1020 130 59

Tabela 21

ARSIMI BAZË: NXËNËS TË PRANUAR TË RINJ NË KLASËN E PARË 
SIPAS VENDNDODHJES SË SHKOLLËS QYTET/FSHAT

PRIMARY EDUCATION: NEW PUPILS RECEIVED IN THE FIRST GRADE  
BY SCHOOL LOCATION CITY/VILLAGE

Tabela 21 paraqet pranimet e reja në klasën e 
parë të arsimit bazë. Pranuar të rinj, për një vit 
shkollor, nënkupton numrin e nxënësve që regji-
strohen për herë të parë në klasë të parë në ar-
simin bazë. 

Duke analizuar në tabelë ndarjen publik/ privat 
vihet re se në arsimin bazë privat trendi i prani-
meve të reja është në zbritje oas vitit 2012 2013, 
gjë që tregon se në arsimin publik ka përmirësime 
të dukshme të dukshme të infrastrukturës dhe 
numrit të nxënësve për klasë.

Table 21 presents new admissions to the first 
grade of primary education. For a schoolar year, 
New Admitted Pupils, means the number of stu-
dents enrolled for the first time in the first grade 
of primary education. 

Analyzing the public/private sharing chart it is 
noticed that in private primary education the 
trend of new admissions is decreasing after the 
schoolar year of 2012-2013, indicating that visi-
ble improvement in infrastructure in the public 
education and the number of students per class 
are made.
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Viti shkollor 
Schoolar Year

 Morën dëftesë lirimi vitin 
shkollor paraardhës

No. of Pulips who Received 
Diploma

for the previous year

Regjistruar në klasë X  direkt 
nga klasa IX

Directy Registered in X grade 
from IX grade

Tërheqja në %
Drop-out in %

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

2006-2007 58216 28330 46761 21388 80 75

2007-2008 55785 27242 44941 20677 80.561 76

2008-2009*

2009-2010 51028 25274 45775 21445 90 85

2010-2011 52287 25834 47682 22537 91 87

2011-2012 51317 25220 46925 22111 91 88

2012-2013 50380 24579 46354 21687 92 88

2013-2014 47823 24382 46536 21869 96 92

2014-2015 45462 21891 42306 19872 93.1 90.8

2015-2016 44001 21391 42072 19558 95.6 91.4

Tabela 24

TËRHEQJA E NXËNËSVE  NGA ARSIMI BAZË NË ARSIMIN E MESËM
STUDENT’S WITHDRAWL FROM GENERAL EDUCATION AT SECONDARY 

HIGH SCHOOL EDUCATION

Treguesi i tërheqjes nga arsimi bazë në arsimin 
e mesëm është një tregues i rëndësishëm për një 
sistem arsimor. Ai tregon numrin e nxënësve që 
regjistrohen në klasën e dhjetë në arsimin e me-
sëm me kohë të plotë, i shprehur si përqindje 
e numrit  të nxënësve të klasës së 9 që morrën 
Dëftesë Lirimi në vitin shkollor paraardhës. 
Vlera e këtij treguesi ka ardhur në rritje, gjë që 
pasqyrohet edhe nga rritja e regjistrimeve në 
arsimin e mesëm.   

* Në këtë vitin shkollor 2008-2009 nuk ka tër-
heqje për shkak të kalimit të strukturës së arsimit 
bazë nga sistemi 8 vjeçar në atë 9 vjeçar.
 

The withdrawal indicator from primary educa-
tion in secondary high school education is an 
important indicator for an education system. It 
shows the number of pupils enrolled in the tenth 
grade of the full-time secondary education, ex-
pressed as a percentage of the number of 9th 
grade pupils who received their Diploma in the 
previous schoolal year. The value of this indi-
cator has been increasing, which is reflected by 
the increase of the enrollment number in secon-
dary education.

* In this 2008-2009 academic year there is no 
withdrawal due to the transition of the primary 
education from the 8 year structure to the 9 year 
one.
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Viti Shkollor
Schoolar Year

Gjithsej/Total Publik/Public Privat/Private
Me arsim               
 të mesëm

With Secondary 
Education Level

Me arsim
të lartë

With High
Education Level

Me arsim                
të mesëm

With Secondary 
Education Level

Me arsim            
të lartë

With High 
Education Level

Me arsim                
të mesëm

With Secondary 
Education Level

Me arsim            
të lartë

With High 
Education Level

2006-2007 12573 26164 12288 23314 285 2850
2007-2008 11123 27623 10814 24660 309 2963
2008-2009 10384 29335 10114 26058 270 3277
2009-2010 9555 30080 9266 26754 289 3326
2010-2011 7686 30513 7447 27143 239 3370
2011-2012 7214 31192 6988 27662 226 3530
2012-2013 6530 31841 6329 28230 201 3611
2013-2014 5503 32616 5320 29200 183 3416
2014-2015 3647 29801 3493 26550 154 3251
2015-2016 2897 31052 2777 27626 120 3426

Viti Shkollor
Schoolar Year

Publik/Public Privat/Private
Mësues me arsim 
të mesëm (në %)
With Secondary 
Education Level 

(in %)

Mësues me 
arsim të lartë 
(në %) With 

High Education 
Level (in %)

Mësues me arsim 
të mesëm (në %) 
With Secondary 
Education Level 

(in %)

Mësues me 
arsim të lartë 
(në %) With 

High Education 
Level (in %)

2006-2007 34 66 9 91
 - Edukatore në kopshte/Kindergarten Teacher 66 34 42 58
 - Mësues në arsimin bazë/Teachers in Primary Education 39 61 11 89
 - Mësues në arsimin e mesëm/Teachers in Secondary High School Education 4 96 1 99

2007-2008 30 70 9 91
 - Edukatore në kopshte/ Kindergarten Teacher 60 40 36 64
 - Mësues në arsimin bazë/Teachers in Primary Education 34 66 13 87
 - Mësues në arsimin e mesëm/Teachers in Secondary High School Education 3 97 1 99

2008-2009 28 72 8 92
 - Edukatore në kopshte/Kindergarten Teacher 54 46 28 72
 - Mësues në arsimin bazë/Teachers in Primary Education 31 69 9 91
 - Mësues në arsimin e mesëm/Teachers in Secondary High School Education 3 97 0 100

2009-2010 25.7 74.3 8 92
 - Edukatore në kopshte/Kindergarten Teacher 49 51 26 74
 - Mësues në arsimin bazë/Teachers in Primary Education 29 71 11 89
 - Mësues në arsimin e mesëm/Teachers in Secondary High School Education 2.2 97.8 0.5 99.5

2010-2011 21.5 78.5 6.6 93.4
 - Edukatore në kopshte/ Kindergarten Teacher 44.5 55.5 21.6 78.4
 - Mësues në arsimin bazë/Teachers in Primary Education 23.3 76.7 9.5 90.5
 - Mësues në arsimin e mesëm/Teachers in Secondary High School Education 1.9 98.1 0.6 99.4

2011-2012 20.2 79.8 6.0 94.0
 - Edukatore në kopshte/ Kindergarten Teacher 41.0 59.0 21.8 78.2
 - Mësues në arsimin bazë/ Teachers in Primary Education 21.8 78.2 8.1 91.9
 - Mësues në arsimin e mesëm / Teachers in Secondary High School Education 2.2 97.8 0.8 99.2

2012-2013 18.3 81.7 5.3 94.7
 - Edukatore në kopshte/Kindergarten Teacher 37.3 62.7 20.4 79.6
 - Mësues në arsimin bazë/Teachers in Primary Education 19.6 80.4 6.4 93.6
 - Mësues në arsimin e mesëm/Teachers in Secondary High School Education 2.7 97.3 0.7 99.3

2013-2014 15.0 85.0 5.0 95.0
 - Edukatore në kopshte/Kindergarten Teacher 30.0 70.0 17.0 83.0
 - Mësues në arsimin bazë/ Teachers in Primary Education 17.0 83.0 6.0 94.0
 - Mësues në arsimin e mesëm / Teachers in Secondary High School Education 2 98 1 99

2014-2015 11.6 88.4 3.4 96.6
 - Edukatore në kopshte/ Kindergarten Teacher 24% 76% 17% 83%
 - Mësues në arsimin bazë/ Teachers in Primary Education 15% 85% 7% 93%
 - Mësues në arsimin e mesëm / Teachers in Secondary High School Education 2% 98% 2% 98%

2015-2016 9.1 90.9 4.5 95.5
 - Edukatore në kopshte/ Kindergarten Teacher 21% 79% 24.5% 76.5%
 - Mësues në arsimin bazë/ Teachers in Primary Education 11.4% 88.6% 5.6% 94.4%
 - Mësues në arsimin e mesëm / Teachers in Secondary High School Education 1.8% 98% 0.7% 99.3%

Tabela 25
NUMRI I MËSUESVE NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR DHE NIVELI I ARSIMIMIT NUMBER 

OF TEACHERS IN PRE-UNIVERSITY EDUCATION AND THEIR ACADEMIC LEVEL

Tabela 25 jep informacion në lidhje më nivelin e 
arsimimit të mësuesve për serinë kohore. 

Table 25 provides information on teacher’s educational 
level during time series.
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Morën Dëftesë 
Lirimi Gjithsej

Received Diploma 
TOTAL

Morën Dëftesë 
Lirimi Fshat

Received 
Diploma 

VILLAGE

Morën Dëftesë 
Lirimi Gjithsej

Received 
Diploma 
TOTAL

Morën Dëftesë 
Lirimi Fshat

Received 
Diploma 

VILLAGE
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Berat 1496 876 1469 876 1435 710 876 439 34 12 0 0
Bulqize 608 397 584 394 584 275 394 177 0 0 0 0
Delvine 158 81 10 76 10 4 76 44 0 0 0 0
Devoll 363 219 354 214 354 168 214 101 0 0 0 0
Diber 1198 827 1155 827 1143 566 827 402 12 4 0 0
Durres 3325 1332 3163 1289 2890 1409 1289 665 273 118 0 0
Elbasan 3020 1547 2966 1525 2896 1382 1525 741 70 34 0 0
Fier 2586 1302 2533 1290 2241 1123 1290 637 292 148 0 0
Gramsh 387 234 382 234 382 188 234 121 0 0 0 0
Gjirokaster 445 126 424 119 406 207 119 58 18 9 0 0
Has 304 199 300 195 300 153 195 102 0 0 0 0
Kamez 2108 1582 2044 1567 2036 1004 1567 774 8 6 0 0
Kavaje 931 541 903 538 901 440 538 259 2 0 0 0
Kolonje 135 46 133 46 133 54 46 16 0 0 0 0
Korce 1541 807 1451 787 1400 650 787 360 51 23 0 0
Kruje 1034 585 994 551 994 485 551 283 0 0 0 0
Kucove 392 167 384 165 384 177 165 82 0 0 0 0
Kukes 1011 633 996 630 996 466 630 298 0 0 0 0
Kurbin 853 349 842 342 828 406 342 175 14 8 0 0
Lezhe 1132 699 1094 683 998 463 646 313 96 47 37 20
Librazhd 965 698 958 695 958 474 695 335 0 0 0 0
Lushnje 1732 1190 1679 1179 1620 792 1179 587 59 27 0 0
Malesi e Madhe 523 362 508 353 499 244 353 173 9 3 0 0
Mallakaster 469 265 461 265 447 215 265 132 14 7 0 0
Mat 816 502 799 493 799 408 493 252 0 0 0 0
Mirdite 322 114 312 111 312 143 111 54 0 0 0 0
Peqin 407 300 384 294 384 191 294 153 0 0 0 0
Permet 262 89 250 87 250 114 87 35 0 0 0 0
Pogradec 963 662 951 655 901 401 611 266 50 25 44 22
Puke 355 209 347 207 347 172 207 105 0 0 0 0
Sarande 502 197 486 192 477 237 192 97 9 4 0 0
Skrapar 250 87 217 83 217 129 83 43 0 0 0 0
Shkoder 2658 1111 2550 1094 2102 1027 1094 539 448 232 0 0
Tepelene 263 134 260 134 260 132 134 70 0 0 0 0
Tirane City 6727 0 6607 0 5795 2770 0 0 812 402 0 0
Tirane District 1958 1854 1922 1829 1883 930 1790 880 39 21 39 21
Tropoje 400 246 382 236 382 176 236 115 0 0 0 0
Vlore 1874 1830 557 1612 767 557 261 218 110 0 0
TOTALI/
TOTAL 44473 20569 43084 20812 40556 19652 20692 10144 2528 1240 120 63

Tabela 29

ARSIMI BAZË: NXËNËS QË PËRFUNDUAN ARSIMIN BAZË (MORËN DËFTESË LIRIMI)
NË VITIN SHKOLLOR 2015-2016

PRIMARY EDUCATION” PUPILS WHO COMPLETED THE PRIMARY EDUCATION 
(RECEIVED DIPLOMA) FOR 2015-2016 SCHOOLAR YEAR
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Tabela 32

DAR/ZA

Regjistruar 
në Maturë

Registered in 
Matura

Të diplomuar 
në vitin shkollor 

përkatës
  Graduated in the 
respective school 

year

Të diplomuar/ Graduated

Gjimnaz - me 
kohë të plotë

Full-Time High 
Schools

Gjimnaz - me 
kohë të pjesshme
Part-Time High 

Schools

Arsimi i mesem 
i orientuar 

Oriented High 
Schools

E mesme 
Profesionale

Professional High 
Schools

E mesme 
Profesionale me kohë 

të pjesshme Part-
Time Professional 

High Schools

Gjithsej
Total

Femra
Fe-

males

Gjithsej
Total

Femra
Fe-

males

Gjithsej
Total

Femra
Fe-

males

Gjithsej
Total

Femra
Fe-

males

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Gjithsej
Total

Femra
Females

Berat 1352 639 1318 630 1113 590 9 0 16 5 108 17 72 18
Bulqize 358 189 358 189 358 189 0 0 0 0 0 0 0 0
Delvine 104 44 104 44 83 40 0 0 0 0 21 4 0 0
Devoll 263 129 234 120 234 120 0 0 0 0 0 0 0 0
Diber 732 438 673 406 622 377 0 0 0 0 51 29 0 0
Durres 2602 1395 2451 1323 1969 1249 20 5 112 24 350 45 0 0
Elbasan 2472 1291 2277 1231 1837 1158 0 0 28 5 240 26 172 42
Fier 2010 1059 1838 1001 1658 970 4 1 19 6 157 24 0 0
Gramsh 354 191 334 182 334 182 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjiro-
kaster 454 187 377 190 317 169 0 0 29 21 31 0 0 0

Has 232 147 223 146 223 146 0 0 0 0 0 0 0 0
Kamez 1567 865 1405 792 1103 705 0 0 0 0 291 80 11 7
Kavaje 757 414 724 405 642 382 0 0 3 1 60 19 19 3
Kolonje 139 72 122 65 122 65 0 0 0 0 0 0 0 0
Korce 1482 738 1354 686 956 598 7 3 64 26 210 37 117 22
Kruje 731 386 627 354 627 354 0 0 0 0 0 0 0 0
Kucove 380 193 276 168 271 168 0 0 0 0 5 0 0 0
Kukes 707 381 679 371 659 363 0 0 0 0 20 8 0 0
Kurbin 688 379 681 371 681 371 0 0 0 0 0 0 0 0
Lezhe 870 529 832 523 731 479 36 14 10 10 55 20 0 0
Librazhd 838 477 838 477 838 477 0 0 0 0 0 0 0 0
Lushnje 1522 837 1477 809 1386 807 0 0 0 0 91 2 0 0
Malesi 
e Madhe 323 172 313 165 313 165 0 0 0 0 0 0 0 0

Malla-
kaster 325 177 325 177 325 177 0 0 0 0 0 0 0 0

Mat 613 328 564 303 564 303 0 0 0 0 0 0 0 0
Mirdite 312 156 280 145 228 142 0 0 0 0 52 3 0 0
Peqin 241 135 241 135 241 135 0 0 0 0 0 0 0 0
Permet 206 102 185 90 185 90 0 0 0 0 0 0 0 0
Pogradec 928 454 819 410 697 385 0 0 0 0 48 3 74 22
Puke 245 131 245 131 245 131 0 0 0 0 0 0 0 0
Sarande 506 266 485 260 370 212 0 0 0 0 45 15 70 33
Skrapar 190 101 163 91 163 91 0 0 0 0 0 0 0 0
Shkoder 2421 1267 2205 1185 1720 1043 0 0 131 65 293 59 61 18
Tepelene 243 115 232 114 232 114 0 0 0 0 0 0 0 0
Tirane 
Qytet 6806 3287 6636 3254 5145 2929 173 81 343 38 967 206 8 0

Tirane 
Rreth 1297 718 1284 708 1233 693 51 15 0 0 0 0 0 0

Tropoje 305 170 270 153 270 153 0 0 0 0 0 0 0 0
Vlore 1580 934 1554 925 1380 866 30 16 19 13 108 27 17 3
TOTALI
TOTAL 37155 19493 35003 18729 30075 17588 330 135 774 214 3203 624 621 168

ARSIMI I MESËM: DIPLOMIMET VJETORE TË MATURËS 
PËR VITIN SHKOLLOR 2015-2016

SECONDARY HIGH SCHOOL EDUCATION: 
ANNUAL HIGH SCHOOL GRADUATIONS FOR 2015-2016 SCHOOLAR YEAR
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Kategorite/Category

Femrat në Arsim
Gjithsej

Total
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Numri i fëmijëve dhe nxënësve/Number of children and pupils 556502 262750 47.2 152234 57.9 110516 42.1
Numri i edukatoreve dhe mësuesve/Number of educators and teachers 38621 28710 74.3 16110 56.1 12600 43.9

Fëmijë dhe Edukatore/Children and Educators Arsimi Parashkollor/Pre-University Education
 - femije/children 82623 39381 48% 22089 56% 17292 44%
 - edukatore/teachers 4672 4672 100% 2591 55% 2081 45%

Nxënës dhe mësues/Pupils and teachers Arsimi Bazë/Primary Education
  - nxënës/pupils 343499 162208 47.2 85326 52.6 76882 47.4
  - mesues/teachers 25007 18222 72.9 9104 50.0 9118 50.0
 a - Arsimin Fillor/Primary Education
  - nxënës/pupils 179564 84827 47.2 45180 53.3 39647 46.7
  - mesues/teachers 9867 8354 84.7 4016 48.1 4338 51.9
 b -  Arsimi i Mesëm i Ulët/Low Secondary Education
 - nxënës/pupils 163935 77381 47.2 40146 51.9 37235 48.1
 - mesues/teachers 15140 9868 65.2 5088 51.6 4780 48.4

Nxënës dhe mësues/Pupils and teachers  Arsimi i Mesëm (me kohë të plotë)
Secondary High School Education (Full Time)

 - nxënës/pupils 123251 59073 47.9 42861 72.6 16212 27.4
 - mesues/teachers 8942 5816 65.0 4453 76.6 1363 23.4
a - Gjimnaz/High Schools
 - nxënës/pupils 100466 54608 54.4 38602 70.7 16006 29.3
 - mesues/teachers 7106 4667 65.7 3371 72.2 1296 27.8
a - Gjimnaze të orientuara/Oriented High Schools
 - nxënës/pupils 4004 1740 43.5 1740 100.0 0 0.0
 - mesues/teachers 626 366 58.5 366 100.0 0 0.0
b -  I Mesëm Profesional/Professional High Schools
 - nxënës/pupils 18781 2725 14.5 2519 92.4 206 7.6
 - mesues/teachers 1210 783 64.7 716 91.4 67 8.6

Nxënës /Pupils Arsimi i Mesëm (me kohë të pjesshme)
Secondary High School Education (Part Time)

 -  nxënës (gjimnaz)/pupils (High School) 4486 1394 31.1 1302 93.4 92 6.6
 -  nxënës (profesional)/pupils (Professional High School) 2643 694 26.3 656 94.5 38 5.5

Tabela 34
PJESËMARRJA E FEMRAVE NË ARSIM NË VITIN SHKOLLOR 

2015-2016 (PUBLIC + PRIVATE)
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Tabela 3-AL

STUDENTË TË REGJISTRUAR NË IAL PUBLIK DHE PRIVAT SIPAS FUSHAVE TË STUDIMIT       
REGISTERED STUDENTS IN PUBLIC AND PRIVATE HEIS ACCORDING TO STUDY FIELDS

STUDENTË TË REGJISTRUAR NË IAL PUBLIK DHE PRIVAT SIPAS FUSHAVE TË STUDIMIT 
PËR VITIN AKADEMIK 2015-2016

 REGISTERED STUDENTS IN PUBLIC AND PRIVATE HEIS ACCORDING TO STUDY 
FIELDS  ACADEMIC YEAR 2015-2016

Nr/
No.

Fushat e studimit 
Study Fields

VITET AKADEMIKE/ACADEMIC YEARS

2006
2007

2007
2008

2008
2009

2009
2010

2010
2011

2011
2012

2012
2013

2013
2014

2014
2015

2015
2016

Gjithsej/Total 86863 90606 93138.5 122326 134877 160839 174855 176173 162544 148339

1 Shkencat  e Edukimit/
Education Sciences 8933 8433 8299.5 9208 14833 10883 13508 15426 13216 11236

2 Humanitare dhe Art/
Humanitarian and Art 17727 16502 13012 18331 18307 22868 21196 20801 17760 17095

3 Sociale, Biznes dhe Drejtësi/
Social, Business and Law 26521 33499 33672 46592 45868 64648 69381 66957 62315 54658

4 Shkencat Natyrore /
Natural Sciences 8345 7106 7745 8807 10965 15152 15997 15579 15685 14971

5 Shkencat  Inxhinierike/
Engineering Sciences 6846 7844 9102 12942 14356 15074 18009 18391 19032 18013

6 Bujqësi dhe Veterinari/
Agriculture and Veterinary 7372 7595 8860 10085 12112 9044 10057 9128 9837 8383

7 Shëndeti dhe Mirëqënia/
Health and Welfare 8855 9094 11292 14929 16988 21428 24261 26381 22191 21560

8 Shërbime /Services 2264 533 1156 1432 1448 1742 2446 3510 2508 2423

Nr/
No.

Fushat e studimit 
Study Fields

VITET AKADEMIKE/ACADEMIC YEARS

2006
2007

2007
2008

2008
2009

2009
2010

2010
2011

2011
2012

Gjithsej/Total 86863 90606 93138.5 122326 134877 160839

1 Shkencat  e Edukimit/
Education Sciences 8933 8433 8299.5 9208 14833 10883

2 Humanitare dhe Art/
Humanitarian and Art 17727 16502 13012 18331 18307 22868

3 Sociale, Biznes dhe Drejtësi/Social, Business and Law 26521 33499 33672 46592 45868 64648

4 Shkencat Natyrore /
Natural Sciences 8345 7106 7745 8807 10965 15152

5 Shkencat  Inxhinierike/
Engineering Sciences 6846 7844 9102 12942 14356 15074

6 Bujqësi dhe Veterinari/
Agriculture and Veterinary 7372 7595 8860 10085 12112 9044

7 Shëndeti dhe Mirëqënia/
Health and Welfare 8855 9094 11292 14929 16988 21428

8 Shërbime /Services 2264 533 1156 1432 1448 1742

Nr/
No.

Fushat e Studimit
Study Fields

Gjithsej/Total Publik/Public Privat/Private

Gjithsej 
Total

Femra
Females

Gjithsej 
Total

Femra
Females

Gjithsej 
Total

Femra
Females

Gjithsej/Total 148339 85623 123159 73167 25180 12456

1 Shkencat  e Edukimit/Education Sciences 11236 9169 10165 8277 1071 892

2 Humanitare dhe Art/Humanitarian and Art 17095 11709 16507 11424 588 285

3 Sociale, Biznes dhe Drejtësi/Social, Business and Law 54658 31513 41502 24985 13156 6528

4 Shkencat Natyrore/Natural Sciences 14971 7763 13505 7287 1466 476

5 Shkencat  Inxhinierike/Engineering Sciences 18013 6194 15397 5524 2616 670

6 Bujqësi dhe Veterinari/Agriculture and Veterinary 8383 2787 8383 2787 0 0

7 Shëndeti dhe Mirëqënia/Health and Welfare 21560 15800 15561 12225 5999 3575

8 Shërbime /Services 2423 688 2139 658 284 30
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IAL Publik 
dhe Privat
Public and 

Private HEIs

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016
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Total 5372 2696 5707 2783 6633 3210 8476 3912 9865 4978 10652 5412 10746 5605 11062 5905 9290 4919 9025 4977

Trupi mesimor 
me kohë të plotë/
Full Time 
Teaching Staff

2278 1063 2409 1118 2885 1330 3415 1534 4138 1966 4352 2088 4683 2311 4904 2493 4626 2410 4609 2494

Publik/Public 2082 964 2192 1014 2458 1192 2642 1322 2774 1394 2850 1467 3045 1600 3153 1694 3178 1736 3122 1757

Privat/Private 196 99 217 104 427 138 773 212 1364 572 1502 621 1638 711 1751 799 1448 674 1487 737

Trupi mesimor 
me kohë 
të pjesshme/
Part Time 
Teaching Staff

3094 1633 3298 1665 3748 1880 5061 2378 5727 3012 6300 3324 6063 3294 6158 3412 4664 2509 4416 2483

Publik/Public 2805 1471 2779 1403 2872 1512 2876 1620 3167 1801 3400 1863 3453 1912 3930 2239 3466 1895 3192 1875

Privat/Private 289 162 519 262 876 368 2185 758 2560 1211 2900 1461 2610 1382 2228 1173 1198 614 1224 608

Institucionet 
e Arsimit të Lartë
Higher Education 

Institutions

Pranuar te rinj në vite/Recently Admitted in Years

2006-
2007

2007-
2008

2008-
2009

2009-
2010

2010-
2011

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015
-2016

 Public dhe Private 21498 23322 26201 30651 32981 34874 35996 28076 35609 43387

Publik/Public 17453 19577 22363 26143 27650 29115 28180 22495 28818 33401

Privat/Private 4045 3745 3838 4508 5331 5759 7816 5581 6791 9986

Tabela 8 - AL

PRANUAR TË RINJ NË INSTITUCIONET E ARSIMIT TË LARTË PUBLIK DHE PRIVAT
RECENTLY ADMITTED IN PUBLIC AND PRIVATE HIGHER EDUCATION 

INSTITUTIONS

Studentë të pranuar të rinj në vite është një nga 
treguesit statistikor që pasqyron rezultatet e po-
litikave arsimore të ndjekura në vite në sistemin 
arsimor shqiptar. 

Pranuar të rinj në një vit akademik quhen ata 
studentë të cilët regjistrohen për herë të parë 
në vit të parë në një program studimi të arsimit 
të lartë publik ose privat në atë vit akademik, 
pavarësisht moshës ose vitit kur ka mbaruar 
shkollën e mesme. 

Recently admitted students in one academic ye-
ar, are called those students enrolling for the first 
time in the first year in a public or private higher 
education study program in that academic year, 
regardless of age or year of secondary school 
leaving.

Recently admitted students over the years is one 
of the statistical indicators that reflects the edu-
cational policy outcomes pursued over the years 
in the Albanian education system.

Tabela 9 -AL

STAFI MËSIMOR - SHKENCOR NË INSTITUCIONET E ARSIMIT TË LARTË  
PUBLIK DHE PRIVAT  

TEACHING-SCIENTIFIC STAFF IN PUBLIC AND PRIVATE EDUCATION INSTITUTIONS
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III.
TREGUES KRAHASUES 

TË ARSIMIT
COMPARATIVE INDICATORS 

OF EDUCATION
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97 94
98.5

4 6
1.5

OECD Sllovenia Shqipëria

Full time

Part t ime

Nxënës në Arsimin Bazë dhe të Mesëm sipas sistemit 
të ndjekjes së studimeve (në %)

Nxënës në arsimin bazë dhe të mesëm 
sipas sistemit të ndjekjes së studimeve (në %)

Pupils in Primary and Secondary 
Education according to the studying system (in%)

Arsimi Profesional kundrejt Gjimnazeve (në%)
Vocational Education vs. High Schools (in%)

 

54

34

84.2

46

66

15.8

OECD Sllovenia Shqipëria

Gjimnaz Profesional

Arsimi Profesional kundrejt Gjimnazeve (në%) 

Shpërndarja e nxënësve në Arsimin Publik dhe Privat (në %)
Distribution of students in Public and Private Education (in%)

89

11

86

14

81

16

99

1

100

0

96

4

93.5

6.5

94.3

5.7

88.8

11.2

Publik Privat Publik Privat Publik Privat

Arsimi Fillor Arsimi i Mesëm i Ulët Arsimi i Mesëm

OECD Sllovenia Shqipëria

Shpërndarja e nxënësve në Arsimin Publik dhe Privat (në %)

Raporti nxënës për klasë
Student per class ratio

21 21 21

24
22

24

19

22

19
20

18
20

25.2

16.5

24.4 24.7

16

23.9

Publik Privat Total Publik Privat Total

Arsimi Fillor Arsimi i Mesëm i Ulët
OECD Sllovenia Shqipër ia

Raporti nxënës për klasë

Grafikët e mëposhtëm paraqesin tregues krahasimorë në fushën e arsimit.
Të dhënat i referohen vitit shkollor 2015-2016.

The following graphs represent comparative indicators in the field of education. 
The data refer to the schoolal year 2015-2016.
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Raporti nxënës për mësues
Pupils per teacher Ratio
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Arsimi Parashkollor Arsimi Fillor Arsimi i Mesëm i Ulët Arsimi i Mesëm i Lartë

OECD Sllovenia Shqipëria

Raporti nxënës për mësues sipas sistemit Publik dhe Privat
Pupils per Teacher Ratio in Public and Private System

13 13 13 13
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4

14 14

11.1

7.8

16.42613636

8.226658477

Publik Privat Publik Privat

Arsimi i Mesem i ulët Arsimi i Mesëm i Lartë

OECD Sllovenia Shqipër ia
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Shpërndarja e studentëve sipas mënyrës së administrimit të IAL (në %)
Students Distributions according to HEIs Management  (in %)
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Slloveni

Shqipëri

Privat/Private

Shpërndarja e studentëve sipas sistemit të studimeve (në %)
Students Distribution accornding to Study System (in %)  
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99.3
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99.5
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98.4

97.9

98.7

99.4
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0.6
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1.6

2.1

1.3

0.6

0 20 40 60 80 100

2015-
2016

2014-
2015

2013-
2014

2012-
2013

2011-
2012

2010-
2011

2009-
2010

2008-
2009

Diplomë profesionale 2-vjeçare (në %) Diplomë e ciklit të parë -BA (në %)

Grafiku i mëposhtëm paraqet numrin e studen-
tëve të diplomuar në programet e studimit pro-
fesionale jo-universitare, që ofrohen nga institu-
cionet e arsimit të lartë, krahasuar me diplo-
mimet e nivelit Bachelor të sistemit me kohë të 
plotë, në seri kohore.  

The chart below shows the number of graduate 
students in non-university professional study 
programs offered by higher education institu-
tions compared to full-time, Bachelor level un-
dergraduate.
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IV.
SPORTI
SPORT

Të dhëna përmbledhëse dhe tregues në sport
Statistical data and indicators on sport 
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Totali i Sportisteve 
ne gjithe kategorite

Total Players 
of all categories

Kategoria 
e pare

First Category

Kategoria 
e dyte

Second 
Category

Emërtimi i Federatës
Federations

Lloji i Sportit
Type of Sport

Gjithsej
Total

Femra
Female

10311 2686 73 22

Nr TOTALI/TOTAL 10384 2708 895 362 0 0

1 Federata Shqiptare e Atletikës/ 
Albanian Athetics Federation Atletike/Athletics 895 362 757 244 69 0

2 Federata Shqiptare e Basketbollit/ 
Albanian Basketball Federation Basketboll/Basketball 826 244 0 0 0 0

3 Federata Shqiptare e Bridge/ 
Albanian Bridge Federation Loja Brixh/Bridge 0 0 880 604 0 0

4 Federata Shqiptare e Volejbollit/ 
Albanian Volleyball Federation Volejboll/Volleyball 880 604 170 6 0 0

5 Federata Shqiptare e Peshëngritjes/ 
Albanian Weightlifting Federation

Peshengritje/
Weightlifting 170 6 448 0 0 0

6 Federata Shqiptare e Mundjes/ 
Albanian Wrestling Federation Mundje/Wrestling 448 0 200 0 0 0

7 Federata Shqiptare e Boksit/ 
Albanian Boxing Federation Boks/Boxing 200 0 30 8 0 0

8 Federata Shqiptare e Çiklizmit/ 
Albanian Cycling Federation Çiklizem/Cycling 30 8 460 370 0 0

9 Federata Shqiptare e Gjimnastikës/
Albanian Gymnastics Federation

Gjimnastike/
Gymnastics 460 370 106 13 0 20

10 Federata Shqiptare e Shahut/
Albanian Chess Federation Shah/Chess 106 33 230 70 0 0

11 Federata Shqiptare e Pinpong/
Albanian Table Tenis Federation PingPong/Table Tenis 230 70 110 20 0 0

12 Federata Shqiptare e Qitjes/
Albanian Shooting Federation Qitje/Shooting 110 20 220 60 0 0

13 Federata Shqiptare e Karatesë/
Albanian Karate Federation Karate/Karate 220 60 350 60 0 0

14 Federata Shqiptare e Alpinizmit/
Albanian Mountaineering Federation

Alpinizem/
Mountaineering 350 60 160 20 0 0

15 Federata Shqiptare e Skive/
Albanian Skiing  Federation Ski/Skiing 160 20 2000 0 0 0

16 Federata Shqiptare e Gjuetareve peshkatareve/
Federation of Albanian Hunters 

Gjueti e peshkim/
Hunting Fishing 2000 0 255 75 0 0

17 Federata Shqiptare e Tenisit/
Albanian Tennis Federation Tenis/Tennis 255 75 2500 700 0 0

18 Federata Shqiptare e Notit/
Albanian Swimming Federation Not/Swimming 2500 700 0 0 0 0

19 Federata Shqiptare e Bilardo/
Albanian Snooker Federation Bilardo/Snooker 0 0 6 1 4 2

20 Federata Shqiptare e Hipizmit/
Albanian Equestrian Federation

Sporte me kuaj/
Equestrian 10 3 210 23 0 0

21 Federata Shqiptare e JUDOS/
Albanian Judo Federation JUDO/Judo 210 23 324 50 0 0

22 Federata Shqiptare Taekwondo World/
Albanian Taekwondo Federation

Taekwondo/
Taekwondo 324 50 324 152 304 231

Federata e Dansit Sportiv/
Albanian Dance Sport Federation

Dans Sportiv/ 
Dance Sport 628 383 324 152 304 231

Federata e Aeronautikes/ 
Albanian  Air Sports Federation

Aeronautikë/
Air Sports 14 2 14 2 0 0

SPORTI/SPORT
TE DHENA  PER SPORTISTET KATEGORIA E PARE DHE E DYTE SIPAS FEDERATAVE

DATA ON PLAYERS OF FIRST AND SECOND CATEGORY ACCORDING TO FEDERATIONS
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SPORTI/SPORT

KLUBE SPORTIVE FEDERATA/ SPORTS CLUBS AND FEDERATIONS
TE DHENA  PER  MEDALJET E FITUARA/ DATA ON AWARDED MEDALS

Emërtimi i Federatës
Name of Federation

Lloji i Sportit
Type of Sport Medale te fituara/Awarded Medals

Gjithsej
Total

Ari 
Gold

Argjendi
Silver

Bronxi
Bronx

Rekorde 
kombetare
National 
Records

 TOTALI/TOTAL 304 75 154 75 29

1 Federata Shqiptare e Atletikës/ 
Albanian Athetics Federation Atletike/Athletics 32 11 13 8 10

2 Federata Shqiptare e Basketbollit/ 
Albanian Basketball Federation Basketboll/Basketball 0 0 0 0 0

3 Federata Shqiptare e Bridge/ 
Albanian Bridge Federation Loja Brixh/Bridge 57 19 19 19 0

4 Federata Shqiptare e Volejbollit/ 
Albanian Volleyball Federation Volejboll/Volleyball 71 0 71 0 0

5 Federata Shqiptare e Peshëngritjes/ 
Albanian Weightlifting Federation Peshengritje/Weightlifting 1 0 0 1 2

6 Federata Shqiptare e Mundjes/ 
Albanian Wrestling Federation Mundje/Wrestling 6 0 2 4 0

7 Federata Shqiptare e Boksit/ 
Albanian Boxing Federation Boks/Boxing 24 12 10 2 0

8 Federata Shqiptare e Çiklizmit/ 
Albanian Cycling Federation Çiklizem/Cycling 4 1 1 2 0

9 Federata Shqiptare e Gjimnastikës/
Albanian Gymnastics Federation Gjimnastike/Gymnastics 10 4 4 2 0

10 Federata Shqiptare e Shahut/
Albanian Chess Federation Shah/Chess 1 0 0 1 2

11 Federata Shqiptare e Pinpong/
Albanian Table Tenis Federation PingPong/Table Tenis 0 0 0 0 0

12 Federata Shqiptare e Qitjes/
Albanian Shooting Federation Qitje/Shooting 0 0 0 0 0

13 Federata Shqiptare e Karatesë/
Albanian Karate Federation Karate/Karate 1 0 1 0 0

14 Federata Shqiptare e Alpinizmit/
Albanian Mountaineering Federation Alpinizem/Mountaineering 0 0 0 0 0

15 Federata Shqiptare e Skive/
Albanian Skiing  Federation Ski/Skiing 0 0 0 0 0

16
Federata Shqiptare e Gjuetareve 
peshkatareve/Federation of Albanian 
Hunters 

Gjueti e peshkim/ Hunting 
Fishing 0 0 0 0 0

17 Federata Shqiptare e Tenisit/
Albanian Tennis Federation Tenis/Tennis 0 0 0 0 0

18 Federata Shqiptare e Notit/
Albanian Swimming Federation Not/Swimming 48 12 18 18 15

19 Federata Shqiptare e Bilardo/
Albanian Snooker Federation Bilardo/Snooker 0 0 0 0 0

20 Federata Shqiptare e Hipizmit/
Albanian Equestrian Federation Sporte me kuaj/Equestrian 0 0 0 0 0

21 Federata Shqiptare e JUDOS/
Albanian Judo Federation JUDO/Judo 5 0 2 3 0

22 Federata Shqiptare Taekwondo World/
Albanian Taekwondo Federation Taekwondo/Taekwondo 17 2 4 11 0

Federata e Dansit Sportiv/
Albanian Dance Sport Federation  Dans Sportiv/ Dance Sport 27 14 9 4 0

23 Shoqata Sportive/Sports Association 0 0 0 0 0

24 Federata e Aeronautikes/  
Albanian Air Sports Federation Aeronautikë/Air Sports 0 0 0 0 0
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Nr/NO
EMERTIMI/Name

Njesia/Unit
Viti 2015
Year 2015matjes

mesurement
1 Trajnierë gjithsej/Total Trainers Numër/Number

Nga këta: 
                    UEFA    B “ 77
                    Niveli “Pro”/Level ‘Pro’ “ 205
                    Niveli     A/Level A “ 665
                    Niveli     B/ Level B “ 208
                    Niveli     C/Level C “

AKTIVITETE TE ZHVILLUARA PËR VITIN 2015 FEDERATA E FUTBOLLIT
ACTIVITIES DURING 2015/FOOTBALL FEDERATION

Nr/No
Emërtimi/Name Njesia e matjes

Unit of measurement
Viti 2015 
Year 2015

A Ekipe gjithsej/Teams Total numër/no 232
Ekipe ne kategorine superiore/Teams in Premier League “ 10
Ekipe ne kategorine e pare/  Teams in First Category “ 20
Ekipe ne kategorine e dyte19/ Teams in Second Category “ 26
Ekipe te rinj  U17/ Youth Teams U 17 “ 94
Ekipe te rinj  U19/ Youth Teams U19 “ 58
Ne kategorine e trete/ Teams in Third Category/ “ 24

B Futbolliste gjithsej/ Football Players Total “ 5,568
Ne ligen superiore/ Superior Ligue “ 250
Ne kategorine e pare/ First Category “ 500
Ne kategorine e dyte/ Second Category “ 601
Te rinj  U17/ Youth U17 “ 2162
Te rinj  U19/ Youth U19 “ 1450
Ne kategorine e trete/ Third Category “ 605

C Ndeshje te zhvilluara gjithsej/ Played Games “ 2,724
Ne kategorine  superiore/ Premier League “ 180
Ne kategorine e pare/ First Category “ 270
Ne kategorine e dyte/ Second Category “ 312
Te rinj  U17/ Youth U17 “ 980
Te rinj  U19/ Youth U19 “ 710
Ne kategorine e trete/ Third Category “ 272

D Spektatore gjithsej/Spectators Total “ 1,092,600
Ne kategorine  superiore/ Premier League “ 217,600
Ne kategorine e pare/ First Category “ 420,000
Ne kategorine e dyte/ Second Category “ 156,000
Te rinj  U17/ Youth U17 “ 98000
Te rinj  U19/ Youth U19 “ 71000
Ne kategorine e trete/ Third Category “ 130000

SPORTI/SPORT

TRAJNIERË SIPAS NIVELEVE PËR VITIN 2015 /FEDERATA FUTBOLLIT
TRAINERS BY LEVEL FOR 2015/ FOOTBALL FEDERATION



74

Institucioni i pare/First institution

Numri
i aplikimeve

Number 
of aplications

Ministria e Financave/ Ministry of Finance 417

Ministria e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë/ Ministry of Social ëelfare and Youth 410

Kryeministria/ Prime Ministry 273

Ministria e Drejtësisë/ Ministry of Justice 216

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipërmarrjes/
Ministry of Economic Development, Tourism, Trade and Entrepreneurship 187

Ministria e Arsimit dhe Sportit/ Ministry of Education and Sport 184

Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujrave/ Ministry of Agriculture, 
Rural Development and Water Administration 122

Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit/ Ministry of Transport and Telecomunication 115

Ministria e Energjisë dhe Industrisë/ Ministry of Energy and Industry 108

Ministria e Zhvillimit Urban/ Ministry of Urban Development 108

Ministria e Shëndetësisë/ Ministry of Health 100

Ministria e Punëve të Jashtme/ Ministry of Foreign Affairs 89

Ministria e Mjedisit/ Ministry of Environment 87

Ministria e Kulturës/Ministry of Culture 82

Ministria e Integrimit/ Ministry of Integration 75

Ministria e Punëve të Brendshme/ Ministry of Internal Affairs 55

Ministria e Mbrojtjes/ Ministry of Defense 50

Ministri i Shtetit për Marrëdhëniet me Parlamentin/
Minister of State for Relations with Parliament 6

Totali/Total  2684

RINIA/ YOUTH

PROGRAMI KOMBËTAR I PRAKTIKAVE TË PUNËS NË NË ADMINISTRATËN SHTETËRORE 
DHE INSTITUCIONET E TJERA PUBLIKE-2015

NATIONAL PROGRAM OF INTERNSHIPS IN STATE ADMINISTRATION AND OTHER PUBLIC 
INSTITUTIONS/2015

Tabela Rinia 1 paraqet numrin e aplikimeve për 
sistem ministror në Thirrjen e Parë të  Programit 
Kombëtar të Praktikave të Punës, 1 korrik-30 
Shtator 2015

Table Rinia 1 shows  the number of applications 
for each ministerial system in the First Call of the 
National Internship Program, from 1 July-to 30 
September 2015
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RINIA/ YOUTH

Institucioni /institution Praktikantë të certifikuar 
Certified Interns

Ministria e Financave/ Ministry of Finance 48

Ministria e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë/ Ministry of Social Welfare and 
Youth 119

Kryeministria/ Prime Ministry 48

Ministria e Drejtësisë/ Ministry of Justice 39

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipërmarrjes/
Ministry of Economic Development, Tourism, Trade and Entrepreneurship 26

Ministria e Arsimit dhe Sportit/ Ministry of Education and Sport 26

Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit/ 
Ministry of Transport and Telecomunication 54

Ministria e Energjisë dhe Industrisë/ Ministry of Energy and Industry 51

Ministria e Zhvillimit Urban/ Ministry of Urban Development 44

Ministria e Shëndetësisë/ Ministry of Health 21

Ministria e Punëve të Jashtme/ Ministry of Foreign Affairs 13

  Ministria e Mjedisit/ Ministry of Environment 37

Ministria e Kulturës/ Ministry of Culture 43

Ministria e Punëve të Brendshme/ Ministry of Internal Affairs 35

 Ministria e Mbrojtjes/ Ministry of Defense 24

 Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave/
Ministry of Agriculture, Rural Development and Water Administration 31

Ministria e Integrimit/ Ministry of Integration 3

PROGRAMI KOMBËTAR I PRAKTIKAVE TË PUNËS NË NË ADMINISTRATËN 
SHTETËRORE DHE INSTITUCIONET E TJERA PUBLIKE-2015

NATIONAL PROGRAM OF INTERNSHIPS IN STATE ADMINISTRATION 
AND OTHER PUBLIC INSTITUTIONS/2015

Tabela Rinia 2 paraqet numrin e praktikantëve të 
certifikuar për kryerjen me sukses të Programit 
Kombëtar të Praktikave të Punës, Thirrja e Parë, 
1 korrik -30 Shtator 2015

Table Rinia 2 shows  number of certified interns 
for successful completion of the National Prog-
ram of Internships , First Call, from 1 July - to 30 
September, 2015.
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